

10. oktober 2016

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at fremsætte et lovforslag til FM 2017, som i sit udgangspunkt svarer til mindretalsbeskyttelsen i Danmarks riges grundlovs § 42, og som indebærer, at et lovforslag, der er vedtaget af Inatsisartut, med enkelte nærmere fastsatte undtagelser, vil kunne sættes til folkeafstemning af et mindretal, som udgør mindst en tredjedel af Inatsisartut's medlemmer.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Siumut vil takke medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit for beslutningsforslaget.

Siumut finder medbestemmelsen og struktureringen af denne som værende god og passende. Det vil sige, at Siumut finder folks valg af deres repræsentanter og flertalsbeslutninger som disse træffer som tilfredsstillende.

Siumut er enige med Naalakkersuisuts formulering i deres svarnotat, som er, at vores repræsentative demokrati fortsat skal hvile på et almindeligt flertalsprincip.

Siumut skal her nævne, at vi er tilfredse med at valg til Inatsisartut, kommunalbestyrelser samt bygdebestyrelser ligger til grund for et åbent og involverende styring af landet samt udvikling af denne. Vi finder et naturligt at Inatsisartut, som folkevalgte, træffer de nødvendige beslutninger efter flertalsprincip.

Der har været afholdt folkeafstemninger, og disse tager udgangspunkt for hele landet samt hele befolkningen. Her kan vi blandt andet nævne folkeafstemning om Hjemmestyrets og Selvstyrets indførelse og disse store spørgsmål vedrører store ændringer i folkets styring og forhold i forbindelse med deres deltagelse i internationale spørgsmål, medbestemmelse og er utrolig vigtige. Derfor er der ingen tvivl om, at man fremadrettet også vil drøfte spørgsmålet om folkeafstemninger, for alle spørgsmål kan tages op som forslag i Inatsisartut.

Afslutningsvis finder Siumut det passende at understrege, at det skal være Inatsisartut der træffer en beslutning om folkeafstemninger, og denne mulighed eksisterer i Inatsisartut allerede. Alle medlemmer af Inatsisartut har mulighed for at bringe forslag om at bringe et politisk spørgsmål op til folkeafstemning. spørgsmål.

Med disse bemærkninger og med henvisning til ovennævnte begrundelser vil vi hermed indstille forslaget til forkastelse.

Anders Olsen
Siumut.